Дело № 5-58-151/2021
УИД: 91RS0010-01-2020-000971-71

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

12 апреля 2021 г.                                                                   г. Красноперекопск
 Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микр-н. 10, д 4) Матюшенко М.В., изучив дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Попеско В. Н., <персональные данные>,

                                                  у с т а н о в и л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от <дата> № <номер> <дата> в <время> ч Попеско В.Н., находясь по ул. <адрес> нанес удар кулаком в левое предплечье, а затем по лицу Ф.И.О., чем причинил ему телесные повреждения, как следует из акта СМЭ № <номер>, не причинившие вреда здоровью.
         Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
         Согласно протоколу об административном правонарушении действия Попеско В.Н. квалифицированы участковым уполномоченным полиции по  ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, предусматривает уголовную ответственность по ст. 115 УК РФ.
Из акта судебно-медицинского освидетельствования № <номер> от <дата> следует, что у Ф.И.О. обнаружены повреждения: ссадины на спинке носа, на тыльной поверхности левой голени, царапина – на передней поверхности в нижней трети правого предплечья (4 шт), на передней поверхности правой голени в верхней трети (4 шт), ушиб мягких тканей  на тыльной поверхности правой стопы, травматическая экстракция 23 зуба на верхней челюсти слева; закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга (подтверждено объективной и субъективной неврологической симптоматикой, а также консультациями врача-невропатолога). Телесные повреждения, причиненные Ф.И.О., указанные в п. 1, в совокупности и по отдельности, ссадины на спинке носа, на тыльной поверхности левой голени; царапина на передней поверхности в нижней трети правого предплечья, на передней поверхности правой голени в верхней трети, ушиб мягких тканей на тыльной поверхности правой стопы, травматическая экстракция 23 зуба на верхней челюсти слева расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 21 дня (до 3 недель).
Следовательно, в действиях Попеско В.Н. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 115 УК РФ.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу пункта 6 статьи 26.1 КоАП РФ выяснению по делу об административном правонарушении подлежат наличие обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.
Согласно части 1 статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: 1) о назначении административного наказания; 2) о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится, в том числе, в случае прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления (пункт 3 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ).
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Попеско В. Н. на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ и направить материалы дела начальнику <наименование учреждения>.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

      Мировой судья				                                             М.В. Матюшенко